
Otázka: Má mesto Žarnovica spracovanú rozdielovú analýzu a vie povedať, ktoré dokumenty 

(smernice, politiky už má spracované, schálené a platné, a sú v súlade so zákom č 69/2018 a 

95/2019? Zvyčajne to bývajú personálne smernicve, prístupový systém, smernice obnovy na IT 

oddelení a pod. 

 

Odpoveď:  

Mesto má spracovanú Kontrolu súladu (kontrola súladu s normou STN ISO/IEC 27001:2014). 

Obsahuje: politiky informačnej bezpečnosti; organizácia informačnej bezpečnosti; personálna 

bezpečnosť; riadenie aktív; riadenie prístupov; kryptografiu; fyzickú bezpečnosť a bezpečnosť 

prostredia; bezpečnosť prevádzky; komunikačná bezpečnosť; akvizíciu, vývoj a údržbu informačných 

systémov; riadenie vzťahov s dodávateľmi; riadenie incidentov informačnej bezpečnosti; aspekty 

informačnej bezpečnosti v riadení kontinuity a súlad (súlad s právnymi a zmluvnými požiadavkami;  

preskúmanie informačnej bezpečnosti). 

 

Otázka: Vie obstarávateľ povedať, ktoré zmluvy na dodávku služieb má uzavreté a platné a výpadok 

týchto služieb by mohol spôsobiť výpadok základnej služby?  

 

Odpoveď: 

Áno. V príp. potreby sú zmluvy zverejnené na https://zmluvy.egov.sk/egov/contracts/place:113  

 

Otázka: Pre implementáciu technických opatrení je potrebné určiť perimeter, má obstarávateľ 

urobenú štúdiu realizovateľnosti? 

 

Odpoveď: 

Mesto nemá urobenú štúdiu realizovateľnosti.  

 

Otázka: Má obstarávateľ stanovenú predpokladanú hodnotu zákazky na implementáciu technických 

opatrení? 

 

Odpoveď: 

Mesto nemá stanovenú predpokladanú hodnotu zákazky na implementáciu technických opatrení.  

 

Otázka: Vie obstarávateľ poskytnúť pracovnú náplň manažéra kybernetickej bezpečnosti aby sa dal 

určiť mesačný rozsah prác? 

 

Odpoveď: 

Mesto aktuálne nevie poskytnúť pracovnú náplň manažéra kybernetickej bezpečnosti. Požaduje 

práce a služby v rozsahu zabezpečenia požiadaviek a povinností zákona.   

 

Otázka: Poskytne obstarávateľ ako súčasť podkladov k podaniu cenovej ponuky výstupy (nápravné 

opatrenia) z Kontroly súladu, ktorú má spracovanú vo všetkých bodoch, ktoré vymenoval: 

Otázka: Ak nie je urobená štúdia realizovateľnosti, na základe akých podkladov má dodávateľ 

postupovať pri predkladaní ponuky na implementáciu nápravných opatrení ako sú vymenované? 

Otázka : Má mesto spracovanú klasifikáciu informácií a kategorizáciu sieti a IS na základe ktorej by sa 

stanovil rozsah požadovaných opatrení, ktoré požadujete implementovať? 

 

 

 

https://zmluvy.egov.sk/egov/contracts/place:113


Odpoveď: 

Mesto prostredníctvom tohto prieskumu trhu zisťuje predpokladanú hodnotu zákazky s tým, že 

požaduje vypracovať dokumentáciu (smernice, pracovné postupy a interné predpisy) a zabezpečenie 

implementácie, povinností a požiadaviek podľa Zákona o kybernetickej bezpečnosti č. 69/2018 Z.z. a 

Zákona o informačných technológiách vo verejnej správe č. 95/2019 Z.z..  

Za účelom efektívnej implementácie či už nápravných opatrení alebo tvorby nových smerníc 

a procesov mesto poskytne Kontrolu súladu vybranému dodávateľovi.  

Definícia predmetu zákazky vychádza predovšetkým zo Zákona o kybernetickej bezpečnosti č. 

69/2018 Z.z., Zákona o informačných technológiách vo verejnej správe č. 95/2019 Z.z. a k nim 

príslušných vyhlášok. Vychádzajte prosím z uvedeného zadania a z informácie, že mesto vie 

dodávateľovi poskytnúť dokument Kontrola súladu.   

 

 

Otázka č.1 k bodu 5: 

Vo výzve na predloženie cenovej ponuky sme nezaevidovali či verejný obstarávateľ vykonal 

klasifikáciu informácií v zmysle Vyhlášky 362/2018 k zákonu č. 69/2018 Z.z. a na základe tejto 

klasifikácie zaradil jednotlivé IS do príslušných kategórií (I.-III.)? 

Zaradenie jednotlivých IS do kategórií je totiž kľúčové pre určenie rozsahu bezpečnostných opatrení, 

ktoré je pre daný IS potrebné implementovať (rozsah § 20 a – m). Bez určenia kategórie to nie je 

možné. Tento rozsah je preto potrebné špecifikovať v požiadavke na obstarávanie, aby bolo možné 

kvalifikovane určiť časovú náročnosť projektu. 

 

Odpoveď: 

Mesto nevykonalo klasifikáciu informácií v zmysle Vyhlášky 362/2018 k zákonu č. 69/2018 Z.z. a 

nezaradilo jednotlivé IS do príslušných kategórií.  

 

Otázka č.2 k bodu 5: 

Môže nám verejný obstarávateľ poskytnúť dokument popisujúci súlad stavu prostredia verejného 

obstarávateľa, ktorým ako uvádza vo Výzve na predloženie cenovej ponuky disponuje? 

 

Odpoveď: 

Za účelom efektívnej implementácie či už nápravných opatrení alebo tvorby nových smerníc 

a procesov mesto poskytne Kontrolu súladu vybranému dodávateľovi.  

 

 

 

 


